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ABSTRAKT

Tato práce se zaměřuje na zavedení vybraných metod analýzy rizik do exekutorského

úřadu. Teoretická část mapuje základní pojmy spojené s exekucí, exekučním řízením a dále

obecný postup při řízení rizik za pomocí teoretických východisek. Praktická část se zabývá

riziky vybrané organizace, analyzuje je a navrhuje opatření. Cílem práce je na základě

teoretických znalostí zavést metody analýzy rizik, tím eliminovat rizika úřadu a cíleně tyto

metody využívat v praxi.

Klíčová slova: rizika, řízení rizik, zavedení metod analýzy rizik, exekuce, SWOT analýza,

PEST analýza, WHAT IF, metoda PNH, ošetření rizika

ABSTRACT

Abstrakt ve světovém jazyce

This work focuses on the introduction of selected methods of risk analysis executor office.

Theoretical part discusses the basic concepts associated with execution, execution

proceedings and general approach to risk management with the help of theoretical

knowledge. The practical part deals with the risks of the selected organization, analyzes

and proposes measures. The aim of the work is based on theoretical knowledge to

introduce risk analysis methods, thus eliminating the risks office and targeted use of these

methods in practice.

Keywords: risk, risk management, the introduction of risk analysis methods, execution,

SWOT analysis, PEST analysis, WHAT IF, method PNH, treatment risks
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ÚVOD

„Být připraven je nejdůležitější předpoklad úspěchu.“

Henry Ford

Rizika nás obklopují na každém kroku našeho života, ať už při cestě do školy, práce, na

nákup či obyčejnou vycházku jsme vystaveni rizikům, která si většina z nás ne plně

uvědomuje. Pád meteoritu nebo nakažení virem eboly není tolik pravděpodobné, nicméně

pravděpodobnost, že se při cestě do práce staneme účastníkem dopravní nehody je, docela

vysoká. Ať už jsou to rizika závažná, či méně významná, je třeba je včas a správně

analyzovat a snažit se jim předcházet. Podobně je tomu i v podnikání. Již při zakládání

podniku musíme postupovat velmi obezřetně a vyhýbat se zásadním rizikům. To platí i při

podnikatelské činnosti jako takové.

Jak praví ve svém citátu pan Henry Ford, být připravený je základem úspěchu. Proto

doporučujeme zavádět a aplikovat metody analýzy rizik do podniků, aby v případě

vznikajících rizik byl podnik připraven je včas rozpoznat a adekvátním způsobem jim čelit.

Cílem teoretické části je utvořit ucelený obraz o exekutorovi, exekuční činnosti a orgánu,

kterým je exekutorská komora. Dále jsou zde rozebrána teoretická východiska řízení rizik,

rozdělení rizik a základní pojmy analýzy rizik. Důraz byl kladen zejména na metody

analýzy rizik, které jsou součástí praktické části práce.

V praktické části a tedy cílem práce je zpracování nástrojů pro eliminaci rizika. Spolupráce

týmu k identifikaci rizik se stala klíčovou. Rizika byla pomocí metod WHAT IF, PEST a

PNH analyzována a navržena opatření. Zavedení metod analýzy rizik je zdlouhavým

procesem, při kterém je důležitá podpora vedení organizace.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 EXEKUCE, EXEKUTOR

V dnešní „uspěchané“ době jsme obklopeni reklamními tahy obchodníků, které nás lákají

na nejrůznější výrobky, dle jejich slov nepostradatelné pro život. Mnozí z nás nedokážou

ani přes vysokou cenu nabízeného zboží, či služeb reklamním nabídkám odolat. A i

přestože se musí zadlužit, byť ve formě splátek, jsou svolní k takovému nákupu. Později

zjistí, že již nejsou schopni své „výhodné“ nákupy na splátky umořovat, vzniká problém a

stávají se dlužníky.

Dlužníkem se ale člověk stane i z mnoha jiných důvodů a jedním z nich může být např. u

podnikajících fyzických osob a subjektů tzv. druhotná platební neschopnost. Tím je

ohroženo podnikatelské prostřední jako celek. Vede k neschopnosti plnit své závazky vůči

státu, zaměstnancům i dodavatelům, čímž vzniká složitá situace pro všechny zúčastněné

strany. Musí být připraveni, že jejich věřitelé budou oprávněně požadovat své pohledávky

uspokojit. A právě těmto subjektům jsou tady k dispozici služby soudních exekutorů.

Exekutorské úřady zavedl do českého právního systému zákon č. 120/2001 Sb. Hlavním

cílem bylo zvýšit vymahatelnost práva, která se pohybovala pod 3%. V současnosti

můžeme hovořit o 30% úspěšnosti.

V současné době je v České republice 159 Exekutorských úřadů.

Exekuce je nucený výkon rozhodnutí na základě exekučního titulu. Exekučním titulem je

rozhodnutí nebo jiná listina vydaná orgánem k tomu oprávněným, např. rozhodnutí soudu

(rozsudek, usnesení, platební rozkaz, trestní příkaz apod.), notářský zápis, exekutorský

zápis, rozhodčí nález, platební výměr, výkaz nedoplatků a jiné listiny.

1.1 Exekuční titul

Exekuční řízení je proces, v němž se setkávají dvě strany - oprávněný a povinný -

terminologií nalézacího řízení věřitel a dlužník - které mají protikladné zájmy a jsou ve

sporu. Tento spor však již není sporem o nárok plynoucí z hmotného práva jako v řízení

nalézacím, ale sporem o nárok judikovaný. Judikované právo na rozdíl od nároku

plynoucího z práva hmotného musí být po nabytí právní moci rozhodnutí respektováno jak

účastníky řízení, tak i státem a všemi jeho orgány. Tato vlastnost je nazývána závazností a

je vyjádřena institutem právní moci. Vykonatelnost je stav rozhodnutí, který dovoluje

oprávněnému (věřiteli) dovolat se i nuceného uskutečnění takového rozhodnutí, pokud
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nebylo povinným (dlužníkem) plněno, většinou placeno dobrovolně. Rozhodnutí se stává

veřejnou listinou a nazývá se exekučním titulem.[13]

Účastníci řízení jsou způsobilí brát na sebe práva a povinnosti v rozhodovacím procesu.

Jsou jimi fyzické osoby, právnické osoby nebo stát. Oprávněný je věřitelem povinného, má

vůči němu vykonatelnou pohledávku. Povinný z nějakého důvodu svou povinnost nesplnil,

pak exekuce proběhne tak, aby nárok oprávněného byl uspokojen. Oba účastníci mohou

podávat konkrétní návrhy, aby mohli aktivně ovlivňovat řízení. Rovnost účastníků před

soudem je zajišťováno Ústavou a Listinou základních práv a svobod.[15]

Pro zahájení exekučního řízení je tedy nezbytný pravomocný tak i vykonatelný exekuční

titul. V některých případech však postačuje, aby exekuční titul oplýval alespoň

vykonatelností. Předběžná opatření vydaná prvostupňovými soudy jsou vykonatelná dnem

doručení povinnému, zatímco pravomocnými se mohou stát teprve poté, co o nich bude

rozhodnuto soudy druhé instance. Exekuční titul musí být opatřen nejen potvrzením

(doložkou) o nabytí právní moci, ale i doložkou o nabytí vykonatelnosti, na což se často

zapomíná.[13]

V exekučním řízení je pravidlem exekuční titul vydaný soudem v civilním nalézacím

řízení. Jedná se zpravidla o rozsudky, usnesení, platební rozkazy, směnečné platební

rozkazy a soudem schválené smíry, ukládající povinnost jednomu z účastníků.

Exekuční řád připouští provedení exekuce i na podkladě jiných exekučních titulů, které

nejsou výsledkem jakéhokoliv řízení. Jedná se především o notářský zápis. Exekučním

titulem se stává na základě výslovného souhlasu dlužníka s vykonatelností zápisu za

poměrně přísných podmínek exekučního práva. Podstata notářského zápisu, který není

rozhodnutím, je, že se stává titulem výlučně na základě svobodně prohlášené vůle

dlužníka. Předmětem jeho prohlášení může být peněžitá pohledávka nebo realizace

zástavních práv.[13]

Exekučním titulem jsou rovněž vykonatelná rozhodnutí orgánu státní správy a územní

samosprávy včetně platebních výměrů, výkazů nedoplatků ve věcech daní a poplatků, jakož

i smíry schválené těmito orgány a vykonatelná rozhodnutí a výkazy nedoplatků ve věcech

nemocenského pojištění a sociálního zabezpečení.[13]
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1.2 Exekutor

Soudní exekutor je fyzická osoba splňující předpoklady zákona, kterou stát pověřil

vedením exekutorského úřadu.

„Exekutorem může být jmenován občan České republiky, který je plně svéprávný, získal

vysokoškolské vzdělání v oboru právo v magisterském studijním programu právo a právní


[…]


Tabulka 11 - Metoda PNH [vlastní zpracování]

Riziko P N H R

Inflace, náklady exekuce 3 2 3 18

Vymahatelnost exekucí 4 5 4 80

Daně, zvláště DPH 3 2 2 12

Odstoupení silných partnerů od rámcových smluv 5 4 4 80

Školení, porady 4 3 4 48

Zneužití dat 2 4 4 32

Protiprávní postup při výkonu exekuce 3 5 4 60

Chybějící management 4 2 3 24

Nevyužívání marketingu 3 2 2 12

Metodou PNH byla stanovena rizika. Významná rizika II. A III. kategorie mohou způsobit

velké problémy organizaci, je tedy nezbytné tyto rizika ošetřit a snížit jejich hrozbu.

Tabulka 12 - TOP rizika [vlastní zpracování]

TOP rizika

Vymahatelnost exekucí

Odstoupení silných partnerů od smlouvy

Protiprávní postup při výkonu exekuce

Školení, porady
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15 OŠETŘENÍ RIZIK

Vymahatelnost exekucí

Hlavním ziskem exekutora je právě 15% odměna z vymoženého plnění pro oprávněného.

Vymahatelnost exekucí se dle statistických údajů úřadu snižuje, metodou PNH jsme

zjistili, že toto riziko nejvíce ohrožuje organizaci. Pokud bychom hledali příčinu snižující

se tendence vymahatelnosti, nalezneme faktory, které činností úřadu nemůžeme zcela

ovlivnit. Z vnitřního pohledu úřadu, je třeba zajistit, aby exekuce byla prováděna co

nejrychleji. V případě zjištění majetku dlužníka musí exekutor a pověření zaměstnanci

reagovat co nejefektivněji. Vydání exekučních příkazů postihující nemovitost, mzdu,

bankovního účtu či penzijního spoření, životního pojištění musí následovat ihned po

zákonné lhůtě 30 dnů od doručení výzvy k úhradě. Tento soubor činností má analyzovaný

úřad díky softwaru a kvalifikovaných zaměstnancům dokonale propracovaný.

Vymahatelnost ale už neovlivní, pokud povinný jsou nemajetní. Jsou toxickými dlužníky,

k trvalému pobytu jsou hlášeni na obecních či městských úřadech, nepracují. Je proti nim

vedeno více exekucí u různých exekutorů. Pak se tyto pohledávky a přes veškerou snahu

exekutorů stávají nevymahatelnými.

Navrhované opatření: rychlý postup směřující k vydání exekučních příkazů postihující

majetek povinného

Odstoupení silných partnerů od smlouvy

Exekutorský úřad uzavřelo rámcové smlouvy se silnými partnery. Jsou to např. Všeobecná

zdravotní pojišťovna, společnost T-Mobile, Město Hodonín aj.. Tyto společnosti jsou

velmi významné pro úřad. Rámcovou smlouvou je zajištěno, že jejich pohledávky bude

vymáhat právě tento Exekutorský úřad. V případě odstoupení od smlouvy by tento krok byl

likvidační.

Navrhované opatření: udržování dobrých vztahů s partnery, vždy vycházet vstřícně jejich

požadavkům, hledání nových potenciálních partnerů, kteří by zajistili dostatečný přísun

nových exekucí.
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Protiprávní postup při výkonu exekuce

Při výkonu exekuce je nutné postupovat v souladu se zákony č. 120/2001 e. ř. a č. 99/1963

o. s. ř.. Exekutor a pověření zaměstnanci vydávají rozhodnutí, které musí s těmito zákony

korespondovat. Aby nedošlo k protiprávnímu postupu při výkonu exekuce, je třeba přijímat

kvalifikované zaměstnance s praxí, pravidelně zajišťovat školení a kontrolovat

zaměstnance. Úřad musí být dle zákona pojištěn proti škodám způsobeným jinému

v souvislosti s výkonem činnosti exekutora.

Navrhovaná opatření: přistupovat svědomitě k výběru zaměstnanců, pravidelně jim

zajišťovat školení, sjednat připojištění eliminující škodní události.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo zavedení metod analýzy rizik ve vybraném subjektu.

Předmětem zájmu byl zvolen Exekutorský úřad se sídlem v Jihomoravském kraji.

K úspěšnému naplnění cílů bylo potřeba rozebrat základní pojmy spojené s exekutorským

úřadem a exekucí jako takovou. Teoretická část práce zahrnuje pojmy jako riziko, řízení

rizik a metody analýzy rizik, které se prolínají v praktické části práce.

V praktické části práce je představen úřad, jeho historie a nynější organizační struktura.

Počet ročního nápadu, který úřad řeší, je uveden v grafu zahrnující roky od 2011-2014.

K identifikaci rizik byla na základě brainstormingu použita SWOT analýza, pomocí které

byly stanoveny silné a slabé stránky, příležitosti a hrozby. Stala se výchozí pro sestavení

seznamu důležitých rizik.

Pro analýzu vnějšího prostředí byla zvolena analýza PEST, z které vyplynuly faktory, které

jsou těžko ovlivnitelné.

Legislativní otázky a lidské zdroje byly rozebrány pomocí WHAT IF analýzy. Metodou

PNH byla detailně analyzována TOP rizika a navržena opatření.

Zavedení metod analýzy rizik je zdlouhavým procesem, ve kterém je důležitá podpora

vedení ze strany úřadu. Na zvoleném úřadě se riziky prakticky nezabývají, problémy se řeší

intuitivně. Proto doporučení zavést základní nástroje managementu rizik je velmi potřebné.

Je nutné, seznam rizik průběžně inovovat a aktualizovat.

Proto věřím, že mé návrhy na ošetření rizik budou vést k jejich eliminaci a dojde ke

zlepšení v dané oblasti.

Na základě těchto skutečností, můžeme konstatovat, že cíle bakalářské práce byly splněny.
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