1/2

oponenta bakalářské práce

Příloha k protokolu o SZK č…..ze dne………

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Pavla Hejlková

Oponent bakalářské práce: Ing. Pavel Taraba, Ph.D.

Akademický rok: 2014/2015
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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Študentka spracovala literárnu rešerš vzťahujúcu sa k analýze rizík do exekútorského úradu
na veľmi dobrej úrovni. V teoretickej časti bakalárskej práce študentka objasňuje základné
pojmy relevantné k analyzovanej problematike (exekúcia, exekučné riadenie) a mapuje
obecný postup pri riadení rizík. V 6. kapitole stručne popisuje analýzy použité v praktickej
časti bakalárskej práce (SWOT analýza, PEST analýza, What if analýza a PNH analýza).
Kladne hodnotím samostatnú kapitolu venujúcu sa zavedeniu metodiky a jej zlepšovaniu
(kapitola 7). Počet použitých informačných zdrojov je primeraný úrovni bakalárskej práce.
Negatívne hodnotím absenciu zahraničných zdrojov zameraných na danú problematiku.
Študentka spracovala prakickú časť bakalárskej práce na dobrej úrovni. Kapitola 10 – Stupne
zavedenia manažmentu rizík (spracovaná v danej forme) mala byť súčasťou teoretickej časti.
Kladne hodnotím priradenie jednotlivých váh v SWOT analýze, avšak postrádam závery,
ktoré z ohodnotenia jednotlivých silných a slabých stránok, príležitostí a hrozieb vyplývajú.
Počet použitých analýz považujem za štandardný, avšak postrádam ich detailnejšie
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spracovanie. Návrhy formulované na základe vypracovaných analýz považujem za reálne,
avšak ich detailenejšie spracovanie by zvýšilo celkovú úroveň bakalárskej práce.
Aj napriek uvedeným nedostatkom hodnotím bakalársku prácu ako veľmi dobrú a odporúčam
ju k ústnej obhajobe.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Aké konkrétne kroky by ste realizovala pri zavádzaní metód analýzy rizík do
exekútorského úradu? Popíšte postup implementácie Vami navrhovaných opatrení.

2. Určte personálnu zodpovednosť u Vami navrhovaných opatrení.

3. V SWOT analýze Vám vyšla v konečnej bilancii (str. 34) hodnota -0,05. Čo táto
hodnota pre analyzovanú organizáciu znamená?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: ………B – velmi dobře….........................

V Uherském Hradišti dne….29.5.2015........…………

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně